Соглашение о взаимодействии и взаимном информационном обмене между Уполномоченным по правам человека в РД и Управлением Министерства юстиции РФ по РД

УТВЕРЖДАЮ:

 руководитель У правления

 Министерства юстиции РФ

 по Республике Дагестан

__________________ А.А. Гусейнаев

 «22» декабря 2008 г.

УТВЕРЖДАЮ:

 Уполномоченный по правам человека

 в Республике Дагестан

 _________________ С.С. Алисултанова

«22» декабря  2008 г.

 СОГЛАШЕНИЕ

 О взаимодействии и взаимном информационном обмене между Уполномоченным по правам человека в Республике Дагестан и Управлением Министерства юстиции Российской Федерации

 по Республике Дагестан

г. Махачкала

        Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан (далее - УМЮРФ по РД) в лице руководителя Гусейнаева Абдурахмана Абуталибовича, с одной стороны, и Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан, именуемый в дальнейшем «Уполномоченный по правам человека», Алисултановой Светланы Султановны с другой стороны, именуемые далее Стороны, в целях обеспечения координации и эффективного взаимодействия при выполнении задач, возложенных на них законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Дагестан, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1

        В целях содействия восстановлению нарушенных прав граждан Уполномоченный по правам человека информирует УМЮРФ по РД о поступивших к нему:

 -жалобах, обращениях граждан, связанных с нарушением их прав адвокатами, нотариусами, органами ЗАГС, некоммерческими организациями;

 -жалобах, обращениях граждан, которые, по мнению Уполномоченного по правам человека, могут быть рассмотрены по подведомственности УМЮРФ по РД.

Статья 2

        При направлении обращения (копии обращения) гражданина в УМЮРФ по РД Уполномоченный по правам человека направляет также документы (копии документов), подтверждающие факты и сведения, изложенные в обращении, жалобе гражданина, а также оказывает содействие в получении документов, сведений, относящихся к обращению, жалобе гражданина.

         УМЮРФ по РД информирует Уполномоченного по правам человека о ходе и результатах рассмотрения обращения, жалобы гражданина в установленном законодательством порядке.

         Между УМЮРФ по РД и Уполномоченным по правам человека возможны и другие формы взаимодействия, не противоречащие законодательству Российской Федерации и Республики Дагестан, и направленные на реализацию задач, стоящих перед Уполномоченным по правам человека и УМЮРФ по РД.

Статья 3

        Руководитель Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан и Уполномоченный по правам человека обеспечивают:

 - соблюдение принципов организации взаимодействия и требований настоящего соглашения;

 - своевременное предоставление сведений, их полноту и достоверность.

Статья 4

        Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его утверждения и действует бессрочно.

         По взаимному согласию Сторон в текст Соглашения могут вноситься изменения и дополнения, а также могут приниматься (заключаться, подписываться) дополнительные соглашения и (или) иные документы, обусловленные необходимостью и не противоречащие действующему законодательству.

         Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, о чем необходимо письменно уведомить другую Сторону не позднее, чем за три месяца до его расторжения.

         Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

8 Февраля 2010 года